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Abstrakt

Analýza sentimentu
Tato práce prozkoumává možnosti použití algoritmů strojového učení pro
analýzu sentimentu v českém jazyce. Prozkoumávané techniky jsou testo-
vány na datech získaných ze serveru heureka.cz. Kromě použití tří základ-
ních algoritmů strojového učení (Naive Bayes, Maximum Entropy a SVM),
je představeno a implementováno pět metod selekce příznaků (Mutual in-
formation, Information gain, Chi square, Odds ratio a Relevancy score). V
rámci několika navržených experimentů je prozkoumán vliv těchto algoritmů
na úspěšnost klasifikace algoritmů strojového učení.

Klíčová slova: sentiment analysis, machine learning, feature selection, mu-
tual information, information gain, chi square, odds ratio, relevancy score,
naive bayes, maximum entropy, svm, confusion matrix, imbalanced dataset
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Kapitola 1

Úvod

Analýza sentimentu je jedním z úkolů, který spadá pod širší problematiku
zpracování přirozeného jazyka (NLP- natural language processing). Hlavní
myšlenkou této analýzy je určit tzv. sentiment poskytnutého textu. Pod tímto
pojmem si lze představit postoj tvůrce textu k určité otázce. Druhů senti-
mentu může být obecně celá řada (Tsytsarau and Palpanas, 2012) a závisí
na původu zpracovávaného textu. Nejjednodušší kategorizaci však lze pro-
vést pouze do tří tříd. Libovolný text tak můžeme klasifikovat podle jeho
sentimentu takto na pozitivní negativní a neutrální.

Někdy je ještě zvlášť uváděna kategorie bipolární (mající pozitivní i negativní
sentiment), tu lze ale špatně vyjádřit na jakékoliv stupnici a proto bývá často
zanedbávána. V této práci je z tohoto důvodu dále předpokládán princip
rozdělování textu pouze do tří výše uvedených tříd, ty ovšem nejsou jediným
hlediskem, podle kterého lze sentiment textu členit. Nejprve je nutno určit,
jestli zadaný text vůbec nějaký sentiment obsahuje. Rozlišujeme proto další
dvě třídy - objektivní a subjektivní.

Do objektivní kategorie spadá obecné vyjádření, prosté jakýchkoliv emocí a
postojů pisatele. Nás ovšem zajímá vyjádření objektivní, které lze klasifikovat
do výše uvedených tří kategorií. Tento přístup lze nicméně dále zjednodušit
sloučením kategorie neutrálních a objektivních vyjádření. Toto ulehčení nám
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KAPITOLA 1. ÚVOD 2

ušetří jinak potřebnou dvouúrovňovou klasifikaci dokumentu a umožní jed-
nokrokový přístup bez přílišné ztráty na obecnosti. Ve výsledku nás totiž
zajímají především kategorie pozitivní a negativní.

Sentiment lze dále členit podle velikosti zpracovávaného textu. Můžeme ur-
čovat sentiment jednotlivých slov, vět, ale i celých odstavců nebo příspěvků.
Příznaky mohou být rozdílných druhů a může být velice těžké je správně vy-
brat. Této problematice se proto věnuje samostatná kapitola této práce (viz
kapitola 2.1).

K tomu abychom mohli vytvořit automatický klasifikátor, který by sám roz-
děloval text do požadovaných kategorií, je nejprve nutné získat data, která
již obsahují informace o jejich sentimentu (Ptaszynski et al., 2012). To je
poměrně významné omezení, protože takováto data lze získat velice špatně.
My však takovýto dataset nutně potřebujeme k tomu, abychom mohli „na-
trénovat” algoritmus strojového učení (viz kap. 2.2). Tato zvláštní skupina
algoritmů si vytváří klasifikační model, podle poskytnutých trénovacích dat.
Pokud pak takto natrénovanému algoritmu dáme na vstup neoznačkovaný
dokument, je schopen s určitou dávkou pravděpodobnosti určit, do jaké ka-
tegorie sentimentu tento dokument spadá. Čím lépe jsou označkována tréno-
vací data a čím lépe jsou vybrány příznaky daného textu, tím lepší budou
výsledky klasifikace.

Jak lze nahlédnout, analýza sentimentu není triviální problém. Všechny im-
plementace tak pracují s určitou chybou, kterou dané algoritmy produkují.

Tato práce se zaměřuje na hlavní problémy tohoto přístupu určování senti-
mentu textu. Ukazuje, jak získat použitelná trénovací data z běžně dostup-
ných internetových stránek. Na těchto datech demonstruje nejběžnější po-
stupy pro získání relevantních příznaků, které jsou pak použity k trénování
několika vybraných algoritmů strojového učení.

Hlavní náplní této práce je nicméně představení a otestování účinnosti al-
goritmů selekce příznaků. Tyto algoritmy slouží jako doplněk k algoritmům
strojového učení a s jejich pomocí lze vybrat takové příznaky, které jsou
pro klasifikátor důležité a přispívají tak co nejvíce ke správnému výsledku.
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Tím můžeme snadno redukovat velikost vektoru příznaků a urychlit tak dobu
výpočtu při použití velkého množství dat (Singh et al., 2010).

1.1 Motivace

Analýza sentimentu je používána především pro datamining názorů široké
veřejnosti. Výhodou tohoto přístupu je, že tak může být učiněno i bez vě-
domí lidí, kteří se k dané věci vyjadřují. V době sociálních sítí není problém
získat velké množství příspěvků obsahující požadovaná klíčová slova (Saif
et al., 2012; Abdul-Mageed et al., 2012). Analýza sentimentu takovýchto dat
tak představuje překvapivě levnou alternativu marketingových průzkumů a
uživatelských anket. Tato data mají velkou finanční hodnotu především pro
marketingová oddělení firem a umožňují například přípravu lépe zaměřených
reklamních kampaní. Jako konkrétní příklad použití analýzy sentimentu je
často uváděno předvídání volebních výsledků. Tento postup již byl v minu-
losti úspěšně použit (Wang et al., 2012). Takto získaná data mohou zpřesnit
výsledky předvolebních průzkumů.

1.2 Související práce

Práce nejblíže naší problematice používají algoritmy strojového učení k ur-
čení sentimentu označkovaných dat získaných z různých zdrojů. Je použito
více postupů pro extrahování příznaků z příspěvků a jsou uvedeny úspěšnosti
jednotlivých přístupů. Práce (Pang and Lee, 2008) navíc srovnává úspěšnost
klasifikace při použití rozdílných algoritmů strojového učení. V práci (Tur-
ney and Littman, 2002) je krom toho použito jednoduché selekce příznaků
na základě Mutual information (viz 2.3.1). Práce (Hatzivassiloglou and Mc-
Keown, 1997) je rovněž blízká našemu záměru, jelikož se zabývá analýzou
textu za účelem zjištění, jestli byl použit subjektivní jazyk . Určení obsahu
sentimentu je jedním z našich cílů. Nicméně tato práce řeší pouze polovinu
námi definovaného problému. Pomocí postupů v ní uvedených můžeme určit,
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jestli článek sentiment obsahuje, ale již nedokážeme určit jaký.

Většina předchozích výzkumů týkajících se analýzy sentimentu byla založena
na znalostních systémech nebo modelech inspirovaných kognitivní lingvisti-
kou (Hearst, 1992; Sack, 1994). Rovněž byly použity postupy manuální, nebo
poloautomatické tvorby slovníků (Huettner and Subasic, 2000; Tong, 2001).
Tyto přístupy trpí stejným problémem - trénovací dataset je vytvářen člově-
kem. Relevantní výzkumy ukazují, že člověk nemusí mít vždy nejlepší intuici
k určování klíčových slov použitých v trénovacích datech (Pang and Lee,
2008).

Mnoho námi použitých postupů se rovněž vyskytuje v pracích zaobírajících
se klasifikací dokumentů. Dokumenty mohou být klasifikovány podle zdroje,
jako například v (Biber, 1988), kde je použit přístup tzv. statisticky rozpo-
znávané stylistické variace. Práce (Kessler et al., 1997) se zase snaží určit
původ poskytnutého dokumentu - vydavatelství, autora, popřípadě novin ve
kterých byl článek otištěn. Další práce se zabývají určením žánru textu. Al-
goritmy strojového učení zde rovněž byly použity k určení typu článku, který
byl vyňat z novin. Určované kategorie článků byly například sloupec, úvodník
nebo sportovní zpravodajství (Karlgren and Cutting, 1994).

Všechny tyto práce do jisté míry používají algoritmy strojového učení. O
těchto algoritmech nejlépe pojednává kniha (Manning et al., 2008), která
shrnuje všechny důležité aspekty týkající se této problematiky. Podrobnější
informace o algoritmu SVM lze získat z (Meyer and Wien, 2001) nebo (Joa-
chims, 1997). Algoritmus Maximum Entropy dobře shrnuje článek (Manning,
2013).


[…]

kdo kteří mi něm tom tomuto mět nic proto kterou byla toho protože asi
ho naši napište re což těm takže svých její svými jste aj tu tedy teto bylo
kde ke pravě ji nad nejsou či pod těma mezi přes ty pak všem ani když však
neg jsem tento aby jsme před pta jejich byl ještě až bez také pouze prvně
vaše který nás nový tipy pokud strana jeho své jiné zprávy nové není vás jen
podle zde už být více bude již než které by která co nebo ten tak mě při od
po jsou jak další ale si se ve to jako za zpět ze do pro je na atd atp jakmile
přičemž jí on ona ono oni ony my vy ji mi mne jemu tomu těm němu němuž
jehož jelikož jež jakož načež má zatím já všechen
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Příloha B

Programátorská dokumentace

Aplikace použitá k výpočtu experimentů v této práci obsahuje jednoduché
API, umožňující konstrukci dalších algoritmů selekce příznaků. Tato doku-
mentace demonstruje, jak takový algoritmus vytvořit.

Základem aplikace je rozhraní Filter obsahující jedinou metodu filter.

/**

* Basic interface for implementing

* feature selection algoritms .

*/

public interface Filter {

/**

* Method for filtering unwanted features .

* @param tfvl feature vector

* @param minWeight minimum feature weight

* @param trainer instance of FilterTrainer

* @return percentage of filtered features

* @throws IllegalArgumentException should be thrown when

minWeight is out of selected bounds or trainer is

not trained

*/

public double filter ( TrainingFeatureVectorList tfvl ,

double minWeight , FilterTrainer trainer )

throws IllegalArgumentException ;
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}

Implementacemi tohoto rozhraní jsou jednotlivé algoritmy selekce příznaků.
Ukázkové implementace všech algoritmů použitých v této práci naleznete
v balíku selectors. Společná logika těchto algoritmů se nachází ve třídě
AbstractFeatureSelector.

Implementace metody filter by měla obsahovat tyto 3 kroky.

1. určení váhy jednotlivých příznaků

2. normalizace vah na požadovaný interval (není nezbytně nutné, ale je
vhodné pro vyšší přehlednost)

3. odfiltrování příznaků majících nižší váhu než je požadovaná

Návratovou hodnotou této funkce by mělo být číslo udávající podíl vyfiltro-
vaných příznaků. Tato funkcionalita není nutně vyžadovaná, pokud nepotře-
bujeme statistiku filtrování.

Vektor příznaků obsahuje proměnná tfvl. Informace o pravděpodobnostech
extrahovaných z tohoto vektoru nám poskytne proměnná trainer, což je
libovolná implementace rozhraní FilterTrainer.

/**

* Interface for constructing feature selection filters .

*/

public interface FilterTrainer {

/**

* Extracts probibalites from feature vector list.

* Should allways be called first.

* @param tfvl feature vector list

*/

public void train( TrainingFeatureVectorList tfvl);

/**
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* Get number of labels .

* @return number of labels

*/

public int getLabelCount ();

/**

* Get number of features .

* @return number of features

*/

public int getFeatureCount ();

/**

* Gets probability of selected label.

* @param label selected label

* @return probability of label

*/

public double getLabelProbability (int label);

/**

* Gets improbability of selected label.

* In most cases this will be complementary to selected

label probability .

* @param label selected label

* @return probability of label

*/

public double getLabelImprobability (int label);

/**

* Returns probability that selected feature ( represented

by its index)

* will appear in selected label.

* @param index index of selected feature in feature

vector

* @param label selected label

* @return probability that given feature is in selected

label

*/

public double getFeatureProbability (int index , int label)

;
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/**

* Returns improbabbility that selected feature

* will appear in selected label. In most cases

* this probability will be complementary to

* feature probability .

* @param index index of selected feature in feature

vector

* @param label selected label

* @return improbability that given feature is in

selected label

*/

public double getFeatureImprobability (int index , int

label);

/**

* Cumulates probability that feature will exists .

* In most cases this will be 1 / labelcount .

* @return existence probability

*/

public double getExistenceProbability ();

/**

* Cumulates probability thatl feature will not exist.

* In most cases this will be 2 / labelcount .

* @return nonexistence probability

*/

public double getNonexistenceProbability ();

/**

* Returns iterator over vector of features .

* This iterator should be used for filtering out

features .

* @return iterator over feature vector

*/

public Iterator <Integer > iterator ();

}
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Můžete použít vlastní implementaci tohoto rozhraní, nebo již hotové řešení
obsažené ve třídě BasicFilterTrainer. Metody této třídy vracejí informace
o pravděpodobnostech potřebných k vypočtení vah příznaků v algoritmech
selekce (bližší informace o funkcionalitě metod obsahuje JavaDoc). Nejprve
je však v třídě implementující toto rozhraní zavolat metodu train, která
zajistí vypočtení těchto pravděpodobností. Součástí tohoto rozhraní je také
iterátor, který umožňuje mazání příznaků z třídy implementující rozhraní
Filter.

V okamžiku, kdy máme připravené implementace těchto dvou rozhraní, mů-
žeme provést vlastní filtraci.

FilterTrainer filterTrainer = new BasicFilterTrainer ();

filterTrainer .train(tfvl);

Filter filter = new MutualInformation ();

tfvlReduction = filter . filter (tfvl , minWeight ,

filterTrainer );

Nejprve vytvoříme instanci rozhraní FilterTrainer (zde je použita třída
BasicFilterTrainer) a zavoláme metodu train, které předáme jako pa-
rametr vektor příznaků. Takto natrénovanou třídu pak předáme algoritmu
selekce příznaků (zde je použita instance třídy MutualInformation) tak, že
zavoláme metodu filter. Tato metoda požaduje jako parametry vektor pří-
znaků, natrénovanou instanci rozhraní FilterTrainer a minimální váhu pro
filtraci. Návratovou hodnotou této metody je podíl vyfiltrovaných příznaků.