Posudek oponenta diplomové práce

Autor práce: **Michal Patočka**

Název práce: **Metody strojového učení pro analýzu sentimentu**

Práce se zabývá metodami strojového učení a jejich aplikováním na úlohu analýzy sentimentu v textu. Dále popisuje možnosti předzpracování dokumentů a metody selekce příznaků.

Práce je velmi kvalitní. Rozsah experimentů je nadprůměrný a diplomová práce se blíží vědecké publikaci. Množství nastudované literatury ukazuje dobrou orientaci v úloze analýzy sentimentu.

Formálně je práce v pořádku až na některé detaily a divná vyjádření:

- str. 1: „Nás ovšem zajímá vyjádření **objektivní**“
- str. 6: „klasifikace dokumentů do **tříd kategorií**“
- str. 26: recall bych označil raději R než TP
- str. 34: „hloupější předzpracování“
- přetékání konců odstavců na další stranu

Zadání bylo splněno bez výhrady.

Dotazy k práci:

- Klasifikátor MaxEnt byl použit téměř ve všech experimentech (selekce příznaků, předzpracování). Dokážete odhadnout, zda by závěry byly podobné při použití ostatních diskutovaných klasifikátorů?
- Podle popisu na str. 45 je přísnost procento vyfiltrovaných příznaků. Potom mi není jasný graf na straně 47 a překvapivé chování chi square na straně 46. Prosím, objasněte to.
- Naive Bayes – překvapivě velmi negativní výsledek. Dokážete vysvětlit proč?

Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 31.5.2013

Ing. Josef Steinberger, Ph.D.

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky
①